
Натписи од Лесновскиот манастир:
1341 .г

S}½da se s·i svytl»i i ~s‚tn» hram} velikago voÕvode v»{nih‚ sil} arhistratiga M·haila. S}½da 
se i s}vr}{i se v} d}ni Stefan‚ kral ‚ s} trudom} i podaaniÕm} raba b`*iÝ Jwan‚ velikago voevode Wlivera, 
i  podrÍ`iÝ  ego  rabu  b`*i|  AnnÍ  Maru,  i  v}½l|blennago  emu  s»na  Kraika  v   lyt‚  #  Á*.w*.m*.É*. 
(6849=1341) - Se `e sela i metoh·e: selo kon} cr}kve Lysnovo s} ½aselkomq Lukovu, i u Bakovy cr}kv} 
st*ga Nikole s} selomq · na rycy ½asel}k} Globica, i selo Dobr}evo i u Dryveno(m?) st*} Jeljsei i ½asel}
(k}) PeÃnik ‚ st*» Prokopie, i katun} Vlah na Stroi (?), i u Âipy st*» Nikola, pop S·fiev}. i. k*. kukei 
:.
                     ,      Ктиторски натпис издлабен на мермерниот горен праг од храмот а се однесува за неговата обнова  
         .и за владенијата на манастирот од неговиот ктитор Јоан Оливер

     :Продолжение на текстот од гониот натпис
 .. . on cr’wvni(!) Ï peÃna pravo ni½ dol} do Koln‚ika pod} gs‚dko lo½ie do dyla. i po dylu k VoluÝku 
ta (n)i½} dol} ta u½ Koritnicu do Puako(vica).. ta u½ .. pry½ dol} na krs‚t}. i na prosy~enik} na 
Blatce. i na Planu. i na uho, nad‚ Bukovu rav}n} i putem} na pisan» bor}, na Bry½u na Planinicu, na 
Klobu~ec} do puta na dyly ta.. kamenie pry½ Lipovec}, pod} prisad}. ni½} Kolnik} nad} gd*sko lo½ie 
pod} peÃno na dol}. i wd ½letov}skago tr}ga na godine sto perper}. ilovici sinor} u½} MlatyÕv} 
potok} i pry½} Rav}nnik} po dylu. k} kamenu na Kisylicu, posryd} livadu na mogilicu, pry½} 
br}do, pry½}.. dol} na drum} k} Pr}~evu i u½} drum} pryko wd‚  Krs‚ta ni½} dol} k’ Buna{u, pry½} 
br}do k} kr’stu. i pryko na Mramor} i ni½} dyl} k} Mlatyev dolu pry½} ryku .. ..

Прдолж    ,       ение на ктиторскиот натпис што претставува даровна грамота на Лесновскиот  

. `             манастир Содр ината на овој натпис се среќава и во записот на Лесновскиот поменик ( ,  �  Белград НБ Стара 
,  .235,  . .533),  збирка бр ЉСт     :во која се наведува  Vystno budi pro~ita|{tim} ~to pi{et} bi{e |`naa 

vrata cr}kve na mramor}. (V: Gli{a Elezovi}, Zapisi i natpisi, Zbornik za istoriju Ju`ne Srbije, kw.
1, Skopqe 1936, str.258). 

1341 .г
A½}  rab} hs‚v}  Iwan} Wliver}  po  mls‚ti  b`*ii  gn*a  mi krala  Stefana bih} u  sr}blem} velik} 

na~elnik}. pot‚m} velik» sluga pot‚m} velik» voevoda pot‚m} velik» (sevastokrator}?) ½a vyrnoe emu 
porabotaniÕ po mls‚ti b`*iei i velik» despot} vsex sr}bsk»Õ ½emle i pomor}skiÕ i u~estnik} gr}kom}. 
          ,   Натпис на северниот внатрешен ѕид од црквата на Лесновскиот манастир кај насликаниот портрет  

   .на ктиторот Јоан Оливер
XIV век

η  πανευτυχεστατη βασιλεισσα Μαρια η Λυ(ϑ)ερινα.
(    ).Себлагочесната царица марија Оливеровица
Ο πανευτυχεστατος (δεσπο)της ...
(  ...).Себлагочесниот деспот  

              ,  Натписи покрај насликаните ликови на фреските во Лесново на Јоан Оливер и на жена му на северниот  
   .внатрешен ѕид од црквата

1349 .г
Ανηγερθη εκ βαθρων, και ανηστοριθη ο θετος και παν(σε)πτος ναος του ταξιαρχu 

Μιχ δι εξοδu  τu  πανευτυ χεστατu  δεσποτου Ιωτu 
Λυβερι και της πανευτυχεστατης βασιλεισης Μαρι της Λυβερισης και των τεκνων αυτων, 
Κραικu και ∆αµιανu*.  επι της βασιλει Στεϕανu  και ’Ελενης, και τu  υιu* αυτων κραλη τu* 
’uροσι, µηνι αυγuστω .Á*. ετus  ~*.w*.n*.z*: ινδ. v*: ¦ 

(             Се изгради од темел и се живописа божествениот и свечен храм на военоначалникот 
  � �          Михаил со иждивението на себлагочесниот деспот Јоан Оливер и на себлагочесната царица 
      ,           Марија и нивните деца Крајко и Дамјан за време на царувањето на Стефан и Елена и на 
   ,   6,  6857=1349:  2).нивниот син крал Урош месец август година индикт

        1349  ,     Ктиторски натпис за обновата на Лесновскиот манастир во година што се наоѓа над  
  .претходно наведениот натпис



1581  1869 .и г
Sei‰ bo`nstvenn¶i‰ hramq prepokri se knx½q kratovski N·kola Boi~ikq. pri igumena Spir¶dona i 

maistorq Damxnq i Bogoe i brat mu Petqrq. vo lyto #.z*.p*.É*. (7089=1581).  
Paki  treki  pÍtq  prepokr·  sx  olovomq  i  obnov·  sx  maloto  kÍbe  i  cerkovnata  vrata  i 

pro½oricotq  na  ½apadna  strana  pri  igÍmeny  arhimandrita  H.  PaÅla  JerÍsalimlxn·na  s 
pomoÃestvovan·em  wt  Blago~est·v»  hr·st·ani  Kratovski  i  pro~·i  vo  carstvoto  SÍltanq  AbdÍlq 
A½isovo. vo lyto 1869, mysica j|l·a 10 den}.

Andonq Hilxdnik.
         1581  1869     Натписи од Андон Хиледник за препокривањето на црквата во и година врз оловна плоча на  

       западната фасада од постолјето на кубето над припратата ( :  В Смиљка Габели},    Записи са крова Лесновске 
, цркве Саопштења, XVII,  1985, .140).Београд стр

1627 .г
V} lytw #.z*.r*.l*.e*.  (7135=1627)  sq½da  se  s·a  magernica trÍdom} i pot}Ãaniem} raba  b *̀ja 

Mihaila i sn*a ego Jwana. pri igumena MaÇima i ko Ão prilo`i B}* da primi vq svo| ruku i B}* da 
pomynet} brat·| koi se trudi{e v} crs‚tvo nb*noe.

    ,         Натпис на мермерна плоча заѕидана однадвор на припратата од јужната страна на црквата.
1635 .г

Privyde  se  s·a  voda  trudom‚  i  pot}Ãan·emq  bl*go~}st»vago  ht»tora  na{ego  kÅr‚  SÅmona  i 
podrÍ`·e ego Vesa Ï grad ‚ Âipa i B}* da podast} imq isto~nik} vod» bl*g} v} `ivote vy~nem‚. i koi Ão 
prilo`i B}* da prim‚ v} svo| rÍk ‚. v} lyt ‚ #.z*.r*.m*.g*. (7143=1635).

     Натпис на чешмата во Лесновскиот манастир. 
1635 .г

Prived‚ se voda s·a trÍdwm‚ i pot}Ãan·em‚ bl*go~}st}vago ht}tora ha`i kÅr ‚ Mihaila i Anna. G}* da 
podast} im} storice| v} crs‚tvo nebs*noe #.z*.r*.m*.g*. (7143=1635).

     Натпис до кладенецот на Лесновскиот манастир.

1805 .г
V lyto #.z*.t*.g’j. Ï Hrista (1805) bist} obnov}. A½} mnogogry{ni Èeodos·e ·eromonahq, pre`de 

biv{i De~anacq, po tom} pr·dohq u Lysnovski monastir} vo vreme Ali-begovo u Skopy madenx·w i 
Asan-beg} sin} ego wbretosmo monastirq do sovr}{enago ½apusten·x, i sogradimq dvanaes} wdai, pod} 
podkonu{ki, nad} monastir} do kula, i magernica wbnovi se daniemq blago~estiv¶ krist¶Ñn}.

1896 .г
¦Tova  ½dan·e  se  napravi  v’  1896 g.  vq vrymeto na  otca  ·eromonaha  Ko½ma wt selo  Kqr~ovo 

Demirhisarsko sq brat·|. pri n(egova) vis(ostq) prewsv/q(eni) senes i.
             ,   Натпис врз бела камена плоча што се наоѓа десно од влезот на гостинските згради изградени од  

  игуменот еромонах Козма. 
Недатирани

 1. Ro`destvo st*ago Gavr¶ila, 2. Da{a st*ago roditeli ego Í~iti sx knigq, 3. Vo brakq so~*ta{a 
st*ago roditeli ego, 4. Moli sx st*ji st*omu ar*h Mihailu da Ímolitq gs*da da vo½mitq podru`¶e ego, 
5. Celova{a roditeli st*ago i Ïpusti{a s miromq, 6. Obret st*»i Éwma djakona na put», 7. Mihailq 
knx½q s’ pomoÃ¶| st*ago oca pobedi Mavrogana, 8. @ena bolxr»na prinese dar} st*omu ocu robi~iÃe, 9. 
St*»i oc*q isceli ruku knx½a Armen»na, 10. Prineso{a moÃi st*ago Ï Obli Vr’hq v monastirq st*ago 
arhangela, 11. Obreto{a moÃi st*ago i sotvori{a kivotq, 12. Na Ose~ko pole sotvori{a hramq st*yi 
bc*y, 13. St*»i‰ Gavril}, po ½avyÃan¶| arhangela Mihaila prido{a na ... wv wtudu`e samq na Obl» 
Vr’hq, 14. Jwsifq monahq povyda inokomq o moÃehq st*ago Gavr¶ila kako obretaet sx vo Obl» Vrhq.

         .  Натписи покрај одделни илустрации во живописот на Житието за преп Гаврил Лесновски ( : В Глиша 
Елезови},   , Запшиси и натписи     Зборник за историју Јужне Србије, .1,  1936, .254).књ Скопље стр

:Литература   ,       1341     Коста Балабанов Новооткриени имиња на зографи од година во црквата на 
 ,  Лесновскиот манастир Разгледи,  .4,   1963, .400-407;  бр Скопје стр Светозар Радојчи},  Лесново,   1971;Београд  

 .  Војислав Ј \ури},     Византијске фреске у Југославији,  II .,   1975;   ,  изд Београд Коста Балабанов Антоние 
   , Николовски и Димитар Ќорнаков     Споменици на културата на Македонија,  1980, .112-117; Скопје стр Димитар 

,  Ќорнаков    Резбарски центри во Македонија,   1998;  Скопје Смиљка Габели},   .   Манастир Леснова Историја и  



сликарство,   1999;  ,  Београд Илија Велев       Записи и натписи од Лесновскиот книжевен центар,   2001;Скопје  
 , Димитар Ќорнаков  Македонски манастири,  2005, .103-109;Скопје стр  


